

Sokszínű Kar Konferencia VII.

Nemzetközi színekben a Sokszínű Kar Konferencia

Colourful Faculty Conference VII

Colourful Faculty Conference in International Colours

ÜRMÖSNÉ Simon Gabriella,¹ KOVÁCS Éva,² KUDAR Mariann³

Bevezetés: A tanulmány a Rendészettudományi Kar nemzetközi Sokszínű Kar konferenciáján elhangzott előadások tematikus és módszertani elemzésén keresztül vizsgálja a kortárs rendészettudomány interdiszciplináris irányait és fejlődési tendenciáit.

Célkitűzés: Az elemzés célja annak feltárása, hogy a bemutatott kutatások miként járulnak hozzá a rendészeti elmélet, az oktatás és a gyakorlat megújulásához, valamint a nemzetközi tudományos együttműködések erősödéséhez.

Módszertan: A tanulmány narratív összefoglaló elemzést alkalmazott, amely harminc előadás tartalmát vizsgálta primer források (előadói prezentációk, empirikus kutatási eredmények) és válogatott szekunder szakirodalom alapján. Az elemzés során az előadásokat tematikus csoportokba sorolta, különös tekintettel a mesterséges intelligencia rendészeti alkalmazásaira, a nemzetköziesség erősödésére, valamint az oktatási és rendészeti innovációkra.

Eredmények: Az eredmények azt mutatják, hogy a vizsgált kutatások növekvő mértékben reagálnak a rendészeti gyakorlat aktuális kihívásaira, és egyre hangsúlyosabban jelennek meg a technológiai fejlődéshez,

¹ Egyetemi docens, angolnyelv-tanár, Nemzeti Közszerológati Egyetem Rendészettudományi Kar Idegennyelvi és Szaknyelvi Lektorátus, e-mail: Simon.Gabriella@uni-nke.hu

² Angolnyelv-tanár, Nemzeti Közszerológati Egyetem Rendészettudományi Kar Idegennyelvi és Szaknyelvi Lektorátus; doktorandusz, Óbudai Egyetem Biztonságtudományi Doktori Iskola, e-mail: KovacsE@uni-nke.hu

³ Mestertanár, angolnyelv-tanár, Nemzeti Közszerológati Egyetem Rendészettudományi Kar Idegennyelvi és Szaknyelvi Lektorátus, e-mail: Kudar.Mariann@uni-nke.hu

a gyermekvédelemhez, a nemzetbiztonsághoz és a társadalompolitikai kérdésekhez kapcsolódó elemzések.

Konklúzió: A tanulmány megállapítja, hogy a konferencia szakmai hozadéka túlmutat az intézményi kereteken, és elősegíti az interdiszciplináris kutatások, valamint a nemzetközi oktatási és kutatási együttműködések további bővülését.

Kulcsszavak: diszciplinák, mesterséges intelligencia, kábítószer, jog, oktatás

Introduction: This study examines contemporary trends and interdisciplinary directions in law enforcement science through a thematic and methodological analysis of presentations delivered at the international Colourful Faculty Conference of the Faculty of Law Enforcement.

Objectives: The aim of the paper is to explore how the presented research contributes to the renewal of law enforcement theory, education, and practice, as well as to the strengthening of international academic cooperation.

Methodologies: The study applies a narrative review approach, analysing the content of thirty presentations based on primary sources (presenters' materials and empirical research findings) and selected secondary literature. The presentations were organised into thematic categories, with particular emphasis on the law enforcement applications of artificial intelligence, the expansion of internationalisation, and innovations in education and law enforcement practice.

The findings: The findings indicate that the analysed research increasingly addresses current challenges in law enforcement practice, with growing attention to issues related to technological development, child protection, national security, and social policy.

Conclusions: The study concludes that the professional outcomes of the conference extend beyond institutional boundaries and contribute to the further development of interdisciplinary research, as well as to the expansion of international educational and research collaborations.

Keywords: disciplines, artificial intelligence, narcotics, law, education

Bevezetés

A Rendészettudományi Kar Idegennyelvi és Szaknyelvi Lektorátusa immár hetedik alkalommal rendezte meg a *Sokszínű Kar* konferenciát, amely ezúttal nemzetközi előadókval bővült. A kezdeti években a kar társtanszékei, később a társkarok, két évvel ezelőtt pedig más egyetemek és külső intézmények is képviseltették magukat; idén az Egyesült Államokból, Törökországból (Isztambul), Spanyolországból (Alicante) és Szlovákiából (Žilina) is érkeztek előadók. Ez a fejlődési pálya is jelzi, hogy a konferencia túlnőtt eredeti keretein, és mind belföldön, mind a nemzetközi szinten elismerést vívott ki magának.

Az idei eseményen harmincöt előadó vett részt, akik – az előző évek gyakorlatához hasonlóan – számos kutatási eredményt osztottak meg a közönséggel. A témákat és kutatási területeket nemcsak a diverzitás, hanem a szinergia is jellemzi, hiszen a kar belső együttműködését és tudományos összhangját is szemléltetik.

Az előadásokról dióhéjban

Balláné Füsztér Erzsébet professor emerita előadásában hangsúlyozta, hogy az ember számára elengedhetetlen a biológiai komfort fenntartása. Diszkomfort esetén gyakran élvezeti cikkekhez nyúl, amelyek pszichoaktív anyagokat tartalmaznak, és a központi idegrendszert befolyásolva fejtik ki hatásukat. A holland eredetű *drog* kifejezés a magyar nyelvben gyűjtőfogalomként honosodott meg, jelentéstartalma azonban az elmúlt évtizedekben bővült. Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) definíciója szerint drog minden természetes vagy szintetikus kémiai anyag, amely pszichoaktív tulajdonságokkal bír, elsősorban a központi idegrendszert befolyásolja, módosítja a mentális és pszichés állapotot, az érzelmi reakciókat, a hangulatot, a tudatot és az attitűdöt, rendszeres fogyasztása pedig függőséghez vezethet. Törvényi szempontból megkülönböztetünk legális pszichoaktív anyagokat és illegális kábítószereket; utóbbiakat a nemzetközi egyezmények, valamint az egyes országok jogszabályai határozzák meg.

Fantoly Zsanett professzor meglátása szerint a mesterséges intelligencia használatán alapuló algoritmikus kockázatelemzés alkalmazása a büntető igazságszolgáltatás területén egyre inkább teret hódít. A mesterséges intelligencia a rendészettudományban a bűnmegelőzés és a nyomozás során leginkább a prediktív rendészet különböző eszközeivel (például *big data* elemzések automatizálása; térfigyelő- és arcfelismerő kamerák használata), valamint a robotika és a virtuális valóság használatával operál. Köztudott, hogy a büntetőeljárás bírósági szakaszában az algoritmikus döntéshozatalra a letartóztatás tartalmának megállapítása mellett a feltételes szabadságra bocsátás legkorábbi időtartamának meghatározása és a kiszabandó büntetés nemének, illetve mértékének mérlegelése alatt kerül sor. A mesterségesintelligencia-alapú algoritmikus rendszerek pozitív hozadéka, hogy nagy mennyiségű adat gyors feldolgozására képesek, növelik és javítják a büntető igazságszolgáltatás hatékonyságát. A speciális algoritmusalkalmazási technikák közül csak a haladó analitika képes arra, hogy dokumentumokat szelektáljon például hangszínré vagy témára vonatkoztatva, míg a folyamatot elemző algoritmusok új vívmánya a kockázatok kiszűrése. Alkalmazásuk további előnye, hogy a bírói szubjektivitás helyett objektív alapokra helyezik a döntéseiket.

A prezentáció során egyaránt fény derült a mesterséges intelligencia alkalmazásának előnyeire és a hátrányaira a büntető igazságszolgáltatásban, valamint egy hazai kutatás részletei is láthatók voltak a téma kapcsán.

Szintén a mesterséges intelligencia alkalmazását vette górcső alá Ceglédi Szabolcs, Barnucz Nóra és Dominek Dalma Lilla. Az alkalmazás a felsőoktatást célozta meg az elméleti megközelítések és az attitűdváltozók kapcsán. Az előadók hangsúlyozták, hogy a mesterséges intelligencia térnyerése a felsőoktatásban pedagógiai és filozófiai kérdéseket is felvet, mivel a tanulás támogatásában, az értékelés automatizálásában, valamint az oktatás személyre szabásában újradefiniálja a tanári szerepeket, a tudásfogalmat,

továbbá a hallgatói autonómiát. Véleményük szerint a konstruktivista, a konnektivista, valamint a poszthumanista pedagógiai modellek relevánsak a mesterséges intelligenciával támogatott oktatási környezetek értelmezéséhez. A mesterséges intelligencia használata az oktatásban normatív és etikai kérdéseket is felvet, az adatvédelem, a transzparencia és az algoritmikus elfogultság tekintetében.

A mesterséges intelligencia a tanulásról és a tudásról szóló diskurzusok új formáit hozza létre, amelyek kihívás elé állítják a hagyományos oktatási struktúrákat. A különböző elméleti keretek segítenek értelmezni, miként alakulnak az egyéni és az intézményi viszonyulások.

Sallai János professor emeritus előadásában elhangzott, hogy már 40 éve aláírták a schengeni megállapodást, és 30 éve elmondható, hogy gyakorlatilag is hatályba lépett. Ennek a megállapodásnak az egyik legszemléletesebb megnyilvánulása, hogy a tagállamok egymás közötti belső határai bárhol és bármikor átléphetők a schengeni térségben jogosan tartózkodó polgárok számára. Az 1992-es maastrichti, majd az 1997-es amszterdami szerződések szellemében, a schengeni megállapodás az EU-s közösségi jog részévé vált. A belső határok „légiesülésére” és a határok észrevétlen átjárhatóságára az egyik legjobb példa a Hollandiában lokalizálható Baarle-Nassau város, amely területén 22 belga enkláve található. A város érdekessége, hogy rendszeresen átléphetjük a holland–belga államhatárt egy-egy közúton vagy közösségi helyiségben, akár étteremben vagy könyvtárban járva, és emellett folyamatosan észlelhetjük a házszámok alapján, hogy az adott épület Belgiumban vagy Hollandiában található. Ezt az unikális nemzetközi és közjogi helyzetet jól szemlélteti a határvonalak felfestése. A prezentáció emellett kitért az enklávék kialakulásának történetére és a jelenlegi helyzetére egyaránt.

Mátyás Szabolcs, Traub Zita és Major Róbert társelőadásában hangsúlyozta, hogy a közlekedésbiztonság fejlesztése prominens fontosságú hazánkban, amelyben az adatvezérelt döntéshozatali rendszerek egyre inkább előtérbe kerülnek. A prezentációban bemutatott a Sopianae baleset-előrejelző szoftvert, egy olyan speciális algoritmuson alapuló rendszert, amely képes valós időben előre jelezni a közlekedési balesetek legvalószínűbb helyszíneit, időpontjait és a várható baleset kimenetelét. A Rendészettudományi Kar által végzett kutatás célja egy olyan szoftver kifejlesztése volt, amely hatékonyan segítheti a közlekedésrendészeti munkát, valamint hozzájárulhat a balesetek számának csökkentéséhez (MAJOR–MÁTYÁS–VAJDA 2025). A Pécsi Rendőrkapitányság, 2024 novembere óta teszteli a szoftvert, s a fejlesztés során statisztikai és valószínűségszámítási modellekre épülő módszertant alkalmaztak a fejlesztők. A szoftver nemcsak a korábbi baleseti adatokat használja, hanem a predikció során figyelembe veszi az út- és a meteorológiai viszonyokat, valamint a környezeti tényezőket, mi több, a holdállást is (MÁTYÁS–TRAUB–MAJOR 2025). Az alkalmazás Microsoft SQL-alapú adatbázisra épül és Windows-környezetben működik. A kutatócsoport célja egy olyan szoftver létrehozása volt, amely a közlekedésrendészet számára gyors és megbízható előrejelzéseket készít, illetve az egyéb funkciók segítik a rendőri vezetők munkáját is, akár a statisztika területén is.

A Sopianae szoftver előrejelzései lehetővé teszik a célzott beavatkozásokat, proaktív módon segítve ezzel a baleset-megelőzést a Baranya vármegyei rendőrkapitányságon, emellett a szoftver előnyei közé sorolható, hogy a baleset-megelőzés mellett, az erő és eszköz hatékony allokációjához is hozzájárul (MÁTYÁS et al. 2025).

A szoftver fejlesztését végző kutatócsoport tervei között szerepel a Sopianae szoftver előrejelzési pontosságának fejlesztése, az előrejelzést növelő új indikátorok alkalmazása, a hosszabb távú célok között a szoftver alkalmazása más rendőrkapitányságokon, integrálása a RobotZsarú rendszerbe, továbbá használata más hatósági területeken.

Rottler Violetta adjunktus és Kovács Sándor rendőr ezredes prezentációjában a fegyveres biztonsági őrsg történetének főbb mozzanatait, a védelem tárgyának alakulását, valamint a technikai eszközökkel történő támogatottságának fejlődését követhettük nyomon.

Köztudott, hogy minden országnak az az érdeke, hogy az állam működése és a lakosság ellátása szempontjából kiemelt objektumokat, a pótolhatatlan kulturális örökséget, továbbá a honvédelmi, nemzetbiztonsági, rendvédelmi szempontból prioritást élvező objektumokat, valamint a szállítmányokat megvédje. Noha a védelmet általában a rendőrség és a honvédség végzi, Magyarországon ez unikális módon a fegyveres biztonsági őrsg felállításával történik. Hagyományosan fegyveres biztonsági őrsggel védik – a teljesség igénye nélkül felsorolva – a nemzetközi repülőtereket, továbbá a nukleáris létesítményeket, a katasztrófaveszélyes infrastruktúrákat és a lakosság ellátását biztosító közműrendszer elemeit egyaránt.

Míg korábban a rendőrség volt az egyetlen, aki elrendelhetette a fegyveres biztonsági őrzést, 2011-től ez úgy modifikálódott, hogy az illetékes tárcák vezetői elrendelhetik az irányításuk alá tartozó szervezetek és objektumok védelmét, így a honvédelmi miniszter és a titkosszolgálatokat felügyelő miniszter is rendelhet el védelmet a saját irányítása alá tartozó szervezetek létesítményeinél. Egy 2024-ben hatályba lépett kormányrendelet szabályozza a speciális személy- és vagyonvédelmi ellenőrzést igazoló tanúsítványok kiállítását, amelynek célja, hogy az állam határozza meg, hogy az egyes objektumai és rendezvényei védelme érdekében a robbanóanyagok detektálása céljából milyen követelmények szükségeltetnek (ROTTLER–KOVÁCS 2022). Emellett az is kiemelt igény, különösen az állam felelősségi körébe tartozó intézmények részéről, hogy a közoktatási és a felsőoktatási intézmények, valamint az egészségügyi intézmények, illetve a kórházak védelmére az állam írjon elő fokozott biztonsági szabályokat. Az egyes szakmai érdekképviseltek és a tudományos szakmai közösség azt fogalmazzák meg, hogy a védelem fegyveres biztonsági őrzéssel is erősíthető lenne (ROTTLER 2019). A közoktatási intézményekben már működik az „iskolaőr” intézménye, emellett pedig a fegyveres biztonsági őrök jogosítványai is bővültek a büntetés-végrehajtás, a határőrizet és az idegenrendészeti szálláshelyek védelme területén. Mindez pedig azt eredményezi, hogy a fegyveres biztonsági őröknek a fenti feladataik technikai megerősítése céljából szélesebb körű jogosítványokat szükséges adni a kamerák használatára, a drónok és a nem halálos fegyverek (tézer) alkalmazására vonatkozóan.

Lippai Zsolt adjunktus prezentációjában arra világított rá, hogy a büntető igazságszolgáltatás egyik legtöbb vitát generáló kérdése a korábban kizárólag állami hatáskörbe tartozó feladatok privatizációja, különösen a profitorientált magáncégek bevonása a büntetés-végrehajtásba (CHRISTIAN–LIPPAI 2024). Noha a magánbörtönök létjogosultságát nem vitatta az előadó, elengedhetetlennek találta a közpénzek átlátható felhasználásának és a fogvatartottak biztonságos őrzésének biztosítását is. Nem kérdés, hogy a téma különös szignifikanciával bír, és hogy tudományos szempontból is alapos vizsgálat tárgyát képezi (LIPPAI 2025).

A kutató a magánbörtönök hazai és nemzetközi létrehozásának, valamint a működtetésének kevésbé ismert, némely esetben tabuként kezelt területét vizsgálta, továbbá rávilágított arra, hogy míg külföldön számos tanulmány foglalkozik a magánbörtönök működtetésével, azok előnyeivel és hátrányaival, továbbá a sikereivel és a kudarcaival, addig Magyarországon a magánszektor és a büntetés-végrehajtás együttműködésének elemzése még sajnos várat magára. Az előadás abban is kiemelkedő volt, hogy bepillantást nyújtott mintegy hiánypótló adatként a börtönprivatizáció folyamatainak kevésbé ismert részleteibe, elősegítve a szakmai párbeszéd előmozdítását (LIPPAI 2025).

Dobák Imre tanszékvezető, a hiányzó szövegtartalom lehetséges becslését taglalta a mesterséges intelligencia nyílt platformjainak segítségével, amelyben a ChatGPT, a Claude, a Copilot, a Gemini és a DeepSeek alkalmazásokat használta. Köztudott, hogy az AI gyors fejlődése és a hozzáférhető nyílt platformok egyre nagyobb figyelmet kapnak a dokumentumok elemzésében. De vajon képesek-e a hiányos, töredékes szövegeket, a különböző okokból megjelenő hiányosságokat érdemi módon is kiegészíteni? A kutatás célja annak megítélése, hogy milyen mértékben alkalmazhatók a legmodernebb AI-platformok a hiányos dokumentumok szövegelemzésére és azok lehetséges rekonstrukciójára. A vizsgálat keretében kidolgozott módszertan alapján különböző nyílt AI-eszközöket vetnek össze arra keresve a választ, hogy a szöveggörnyezet és egyéb források komplex környezetében a szemantikai hiányosságok és a hiányzó információk identifikálására, valamint a rejtett (hiányzó) tartalmak feltárása és rekonstruálása terén milyen diverzitások láthatók.

A vizsgálat alapjaként kialakítottak egy, az elemzés kereteit és azok összevethetőségét, valamint az eredmények mérhetőségét biztosító vizsgálati metodikát, amelyhez kapcsolódott a várható válaszok szövegbeli egyezőségének, a válaszok illeszkedési mértékének skálázhatósága is. A rekonstruálási képességnél olyan további szempontokat is figyelembe vettek a kutatók, mint a kiegészítés pontossága, a különböző hosszúságú kitakarások hatásai, vagy akár a predikciót segítő szöveggörnyezet bővítése. Az alapot az első lépésben olyan dokumentumok analízisa jelenti, amelyek az interneten – a különböző keresési megoldások alapján – nem fedezhetők fel. Ezekben szándékosan kitakarták a különböző hosszúságú szövegrészeket, amelyekre nincs közvetlen utalás a vizsgált kontextus egyéb részeiben. Második lépésben – a szemantikai összefüggéseken alapuló predikció hatékonyságának növelése érdekében – a kutatók bővítik a vizsgálandó dokumentumok terjedelmét. Ezáltal olyan dokumentumok vizsgálata is megjelenik, amelyekhez tartalmilag nagyobb valószínűséggel kapcsolódhatnak egyéb, már az interneten elérhető források is, segítve ezzel a hiányzó információk kiegészítésének pontosságát Retrieval-Augmented Generation segítségével, valamint a rekonstruálást egyaránt. A szövegek kiválasztása, továbbá a letakart részek kontextusa nagy figyelmet igényel, emellett pedig a referenciaszövegek alkalmazása is megtörténik.

A vizsgálat célja, hogy megértsük, miként befolyásolhatják az AI-alapú megoldások a töredékes vagy hiányos dokumentumok újraértelmezését, és milyen új összefüggéseket hozhatnak felszínre az idáig rejtett információk feltárásával.

Nyitrai Endre tanszékvezető a mesterséges intelligencia szerepét vizsgálta a nyomozás és a bűnözés tekintetében. Meglátása szerint a modern kriminalisztikában a digitalizáció új fejezetet nyitott, mivel szinte minden tevékenységünkkel adatokat hagyunk magunk után, ezért a bűnelkövetők is digitális nyomokat hoznak létre. Mivel a digitális nyomok

értéket képviselnek az adatvagyon tekintetében, hálózati elemzésükkel és értékelésükkel beazonosítható az elkövető, és elősegíthető a bűncselekmények megelőzése, megszakítása, felderítése és a bizonyítása (NYITRAI 2025a).

A nyílt és zárt forrásokban keletkezett adatvagyon hatékony feldolgozását jelentős mértékben elősegíti a generatív mesterséges intelligencia, mivel egyrészt érthető és strukturált jelentések készíthetők a segítségükkel, másrészt az AI a nyomozási cselekmények tervezésében és végrehajtásában is közreműködhet, amihez segítséget nyújt a AI-alapú kriminalisztikai szövegenerálás (*artificial intelligence copywriting*), azaz a mesterségesintelligencia-alapú kriminalisztikai tematikájú szövegírás folyamata, amely során a tartalomgenerálás automatikusan történik (NYITRAI 2025b).

A digitális nyomok kapcsán azt is figyelembe kell vennünk, hogy a virtuális térben hátrahagyott nyomoknak sok esetben valótlan az információtartalmuk, ami kihívást jelent a nyomozók számára. Az álhírek közlése és a *deepfake* (ÜRMÖSNÉ SIMON – NYITRAI 2022) jelenség (a mesterséges intelligenciára épülő modern technológia bevonásával) a társadalom befolyásolásának hatékony eszközei. A mesterséges intelligencia segítségével már hangklónozási technológia is megvalósítható, így a jövőben akár „virtuális emberablás” is lehetséges.

Emellett a nyílt és zárt mesterségesintelligencia-rendszerek használata számos etikai és jogi kérdést is felvet, miközben a feketedoboz-effektus problémája – amikor az AI működési mechanizmusa és döntéshozatali folyamata nem átlátható – szintén figyelmet érdemel.

Rémai Dániel tanszékvezető az adattudatosság és az adatadományozás lehetőségeit és kihívásait vizsgálta a digitális társadalomban. A digitális korszakban nem meglepő, hogy az adatok nemcsak technológiai, hanem társadalmi, etikai és politikai kérdések tárgyává is váltak. Az előadó, a *data literacy* (adattudatosság) és a *data donation* (adatadományozás) fogalmát, jelentőségét és az egymáshoz való viszonyát tárta fel. Hangsúlyozta, hogy az adattudatosság nemcsak az adatok értelmezésének és használatának a képességét jelenti, hanem kritikai gondolkodást is feltételez az adatforrások megbízhatóságáról, az adatfeldolgozás torzításairól, valamint az adatvezérelt döntéshozatal társadalmi konzekvenciáiról egyaránt. Ezzel ellentétben, az adatadományozás teljesen önkéntes és tudatos cselekedet, amely során az egyének személyes vagy anonim adataikat kutatásra vagy a közjó érdekében felhasználásra bocsátják.

Az előadás feltárta azokat a készségeket és tudásformákat, amelyek előfeltételei az aktív és a felelős adatadományozásnak; másrészt analizálta azokat a társadalmi bizalmi mechanizmusokat és intézményi kereteket, amelyek támogatják, vagy épp akadályozzák, az ilyen típusú részvételt. A témát interdiszciplináris megközelítésben és nemzetközi példák, valamint empirikus kutatási eredmények prezentálásával tárták fel, emellett pedig a digitális egyenlőtlenség, az adatetika és az adattranszparencia kérdéskörét is tisztázták.

Az előadás azt is hangsúlyozta, hogy az adattudatosság fejlesztése kulcsfontosságú az adatadományozási kultúra elterjesztésében, és hosszú távon hozzájárulhat egy demokratikusabb, inkluzívabb és adatvezérelt közpolitikákat támogató társadalom kialakulásához.

Vári Vince rendőr alezredes előadása *A nyomozási idők csapdájában – nyomozó hatósági és ügyészégi válaszok a hatékonyabb büntetőeljárásokért* címmel az új büntető-eljárási törvény gyakorlati hatásait vizsgálta, kiemelve, hogy a jogszabály a büntetőeljárás teljes folyamatát átszövi, a felderítéstől a bírósági szakaszig, miközben jelentősen növeli

a nyomozó hatóságok felelősségét a hatékonyság és az időbeliség terén. A kutató rámutatott, hogy a felderítés és vizsgálat szétválasztása, valamint az ügyészi irányítás erősödése új kihívásokat támaszt a nyomozó hatóságok számára. Kiemelte: az elektronikus ügyintézés és az adminisztratív terhek csökkentése elengedhetetlen a nyomozási idők rövidítéséhez. Javaslatai között szerepel az ügyészségekkel való szorosabb együttműködés és a szakértői vélemények készítésének gyorsítása.

Az NKE kutatója, Nagy Zoltán András *2025 a kvantumtudomány és -technológia nemzetközi éve (IYQ) – célkitűzések, remények* című előadása a kvantumtechnológia – a jövő kapujában álló – lehetőségeit tárta fel. Az ENSZ 2025-öt a kvantumtudomány és -technológia nemzetközi évének (IYQ) nyilvánította, ezzel is ünnepeelve a kvantummechanika felfedezéseinek centenáriumát. Nagy Zoltán András előadásában bemutatta, hogy a kvantumszámítógépek milyen forradalmi változásokat hozhatnak a pénzügyi szektortól a gyógyszervegyészetig, például a komplex molekulaszimulációk, klímamodellek és optimalizációs folyamatok terén. Hangsúlyozta: a technológia etikus alkalmazása és a „kvantumszakadék” elkerülése érdekében nemzetközi összefogásra van szükség, hogy ne csak a fejlett országok profitáljanak az új lehetőségekből, hanem a globális egyenlő hozzáférés is biztosított legyen a fenntartható fejlődés érdekében.

A mindennapi életben szinte mindenki találkozik szomszédjogi konfliktusokkal, legyen szó zajos esti összejövetelek, vitatott kerítésvonalak vagy akár az áthulló gyümölcsök miatti nézeteltérések kérdéséről. Schubauerné Hargitai Veronika Andrea *Rossz szomszédság – török átok: Gondolatok a szomszédok jogairól és kötelezettségeiről* című előadása részletesen bemutatta a legfontosabb szomszédjogi jogintézményeket – a mezsgyeszabályoktól kezdve az áthajló ágak, áthulló gyümölcsök sorsán át a földtámasz és a kerítés-emelés rendelkezéséig –, miközben rávilágított arra, hogy a jogi út sok esetben csupán látszattmegoldást kínál a felek számára. A kutató hangsúlyozta: gyakran a közvetlen kommunikáció, a kölcsönös megértés és a kompromisszumkészség bizonyulnak hatékonyabb eszköznek, mint a hosszadalmas, költséges peres eljárások, amelyek ritkán hoznak valódi békét a szomszédok közé.

Haspel Orsolya tanársegéd az Igazgatásrendészeti és Nemzetközi Rendészeti Tan-szék oktatója *A személy- és vagyonvédelem jogi szabályozása és gyakorlati problémái* címmel tartott előadást. A személy- és vagyonvédelmi, magánnyomozói, valamint vagyonvédelmi rendszert tervező és szerelő tevékenységhez a rendőrség által kiadott engedély szükséges. A tevékenységek személyes végzése igazolvány, míg vállalkozás keretében folytatása működési engedély vagy hatósági bizonyítvány birtokában végezhető. A 2005. évi CXXXIII. törvény 2024-es módosítása óta az igazolványok és az engedélyek határozatlan ideig érvényesek. Gyakran találkozunk személy- és vagyonörökkel, például áruházakban vagy rendezvényeken. Mindennapi jogesetek példázzák, hogy a tevékenység szigorúan szabályozott, és a személy- és vagyonörök mikor kötelesek intézkedni, valamint az intézkedési lehetőségek előfeltételei pontosan meghatározottak. A legújabb technikai megoldások és életsituációk új problémákat vetnek fel, amelyek miatt az intézkedések körének bővítése vagy a szabályok módosítása szükséges lehet. Fontos, hogy mind a tevékenységet végzők, mind az érintettek tisztában legyenek a szabályozással, és tudják, kihez fordulhatnak panasszal. Egy kártérítési igény esetén nem mindegy, hogy a megbízó vagy a vállalkozás viseli a polgári jogi felelősséget.

Rucska András a Krimináltechnikai Tanszék mesteroktatója *Háromdimenziós felvételek rögzítésének lehetőségei helyszíni szemlén* című előadásában szólt arról, hogy a VR-szemüveg alkalmazása a rendészettudomány területén egy RRF-pályázat keretében valósult meg. A fő célok közé tartozik a háromdimenziós képrögzítési eljárások összehasonlítása és az optimális megjelenítés. A projekt keretében 37 db VR-szemüveg, 2 db MacBook és 2 db projektor áll rendelkezésre. A kriminalisztikai fényképezés alapelvei közé tartozik az objektivitás, az élesség, a képkivágás, a méretarányos felvételek, a torzításmentes felvételek és a színhelyes felvételek. A kétdimenziós képrögzítési lehetőségek információvesztéssel járnak, ezért fontos a háromdimenziós felvételek készítése. A háromdimenziós felvételek készítésének lehetőségei közé tartozik a 3D-térszkenner, a fotogrammetria és a 3D-nyomtatás. A fotogrammetria a gyakorlatban rögzítésből, szoftveres feldolgozásból és 3D-nyomtatásból áll. A fotogrammetria felhasználási lehetőségeinek egyik legnagyobb nyertese a rendészeti területen szakértők munkájának segítése, a közlekedési balesetek, a helyszíni szemle és az egyéb területek feltérképezése. A háromdimenziós felvételek megjelenítésének lehetőségei közé tartozik a Meta Quest 3D VR szemüveg. A VR-szemüveg alkalmazásának főbb területei a nyomszakértői vizsgálatok, továbbá a helyszínek bejárása teleport funkcióval. A Meta Quest 3D VR szemüveg saját operációs rendszerrel, nagy méretű belső memóriával és kevert valóság megjelenítésével rendelkezik.

Nagy Éva doktorjelölt az NKE Idegennyelvi és Szaknyelvi Lektorátus oktatója *Ördögök vs. ördögűzés – a mottók szerepe F. M. Dosztojevszkij Ördögök című regényében* című irodalomtudományi előadása a klasszikus orosz irodalom egyik legellentmondásosabb alkotásának hermeneutikai mélységeibe kalauzolta a közönséget, középpontba helyezve két különleges mottó elemzését, amelyek a regény értelmezésének kulcselemei. Az előadó részletesen bemutatta, hogy a Fjodor Mihajlovics Dosztojevszkij *Ördögök* című regényének elején szereplő két mottó – az első Alekszandr Szergejevics Puskin *Ördögök* című verséből vett idézet, a második pedig a Biblia Lukács evangéliumából származó szövegrész, amely Jézus gadarai megszállott meggyógyításának történetét idézi – nem csupán díszítőelemek, hanem a teljes mű filozófiai, teológiai és pszichológiai dimenzióit előrevetítő kulcsok, amelyek már az olvasás kezdetén megfogalmazzák az „ördögök” (a romlás, nihilizmus, ideológiai fanatizmus erői) és az „ördögűzés” (a megváltás, erkölcsi megújulás, isteni kegyelem lehetősége) közötti feszültséget. A kutató összehasonlító elemzése rávilágított arra, hogy Puskin romantikus démonizmusa és a bibliai exorcizmus kontrasztja hogyan tükrözi Dosztojevszkij dialektikus világgépét, ahol a pusztítás és teremtés, a hit és kétség, a kollektív örület és egyéni megváltás párharca már a mottókban megfogalmazódik, így gazdagítva az olvasói értelmezés lehetőségeit és felkészítve a befogadót a regény komplex karakterdinamikájára, ideológiai konfliktusaira, valamint az emberi lélek sötét bugyraiiban rejlő megváltás reményére.

A Rendészettudományi Doktori Iskola hallgatója és a lektorátus nyelvtanára, Horváth-Bacsó Bernadett *Siker vagy kudarc? A marihuána fogyasztásának alakulása Németországban a legalizáció után* című előadása a drogpolitika egyik legvitatottabb kérdését boncolgatta, részletesen elemezve Németország úttörő jellegű kannabiszlegalizációs kísérlete első évének empirikus eredményeit. 2024 tavaszán Németország részlegesen legalizálta a marihuána fogyasztását és korlátozott mennyiségű (25 gramm) birtoklását a felnőttek számára, ezzel Európa egyik legliberálisabb drogpolitikáját meghonosítva. Az előadó

szerint az első adatok egyáltalán nem a várt eredményeket hozták: a kannabiszfogyasztás drámaian sokszorosára nőtt – különösen a 18–29 éves fiatal felnőttek körében, sőt egyre fiatalabb korosztályok körében is megfigyelhető a kipróbálás –, miközben a bürokratikus akadályok és a még fejletlen legális ellátórendszer miatt a feketepiaci kereskedők alkalmazkodtak a helyzethez, olcsóbban és nagyobb mennyiségben kínálva termékeiket, így továbbra is jelentős részesedést birtokolnak (HORVÁTH BACSÓ 2025). A kutató rámutatott további aggasztó tendenciákra is, mint az orvosi kannabisz felírásának robbanásszerű növekedése e-recepten keresztül, valamint a prevenciók kampányok látszólagos hatástalansága a fiatalkorúak védelmében; ugyanakkor hangsúlyozta, hogy a legalizáció hosszú távú társadalmi, egészségügyi, gazdasági és kriminalisztikai hatásainak pontos értékeléséhez – ideértve a feketepiac tartós fennmaradását, a fogyasztási szokások stabilizálódását és a politikai konfliktusok enyhülését vagy kiéleződését – további, hosszú távú, reprezentatív vizsgálatokra és adatokra van szükség, amelyek túlmutatnak a kezdeti szenzációhajhász médiajelentéseken.

Horváth Dániel, az NKE testnevelő tanára *Küzdősportok oktatásának pedagógiai cél- és eszközrendszere a rendészeti testnevelésben* című előadása a rendészeti testnevelés testikényszer-oktatásának struktúráját elemezte. A tantárgy a motoros képességek fejlesztése mellett megfogásokat, földre viteleket és rögzítéseket tanít, amelyek a küzdősportok mozgásrendszereiből erednek. Előadásában bemutatta a progresszív képzési ívet – az érzékenyítéstől a 2 : 1-es intézkedésekig –, amely motoros, emocionális (fájdalomtűrés, félelemküzdés) és kognitív (döntéshozatal) képességeket is fejleszt. A kutató kiemelte, hogy a küzdősportok módszertana kiválóan adaptálható a rendőri munkára, ahol a cél a szakcszerű intézkedés, nem a versenysportbeli győzelem.

Bélai Gábor rendőr őrnagy doktori hallgató, *A Közép-európai Rendőrákadémia által nyújtott továbbképzési lehetőségek bemutatása* című előadása a KERA (Mitteleuropäische Polizeiakademie, MEPA) nemzetközi rendőri együttműködési modelljét és a továbbképzési kínálatát helyezte reflektorfénybe, amely 1992 óta elősegíti a szervezett és a határon átnyúló bűnözés elleni közös fellépést. Az 1992-ben alapított akadémia tagországai – Magyarország és Ausztria mint alapítók, Csehország, Németország, Svájc, Szlovákia, Szlovénia, valamint az újonnan csatlakozott Liechtenstein – rendőrségei számára kínált képzések közül kiemelte a zászlóshajó héthetes akkreditált bűnügyes tanfolyamot, amelynek során a résztvevők minden tagországban megfordulnak, megismerve a helyi rendőrségi struktúrákat, jogi környezetet és a szervezett bűnözés elleni gyakorlatokat, valamint a négyhetes speciális határbiztonsági tanfolyamot a határrendészeti szakemberek számára. Az előadó hangsúlyozta a KERA német nyelvű munkanyelvét és a megelőző szaknyelvi felkészítést, továbbá a nemzeti irodák – Magyarországon a Nemzetközi Oktatási Központ KERA irodája – koordináló szerepét a német és az angol nyelvtanfolyamok szervezésében. Különösen értékesnek nevezte, hogy a KERA vezetése elkötelezett az NKE oktatóinak bevonása mellett – akár előadóként, akár résztvevőként –, így erősítve a tanácsékek és a nemzetközi rendészeti gyakorlat közötti gyümölcsöző szakmai kapcsolatokat a hatékonyság és a tudástranszfer érdekében.

A nemzetközi szekció sokszinűsége

Lenka Mocova, a szlovákiai University of Zilina és Kovács Éva, az RTK oktatója nemzetközi együttműködésben megvalósult közös tankönyvük kapcsán *International Collaboration in Textbook Design – The Process of Writing English for Crisis Management* címmel tartottak előadást.

Ürmösné Simon Gabriella egyetemi docens és Kovács Éva doktori hallgató, karunk nyelvi lektorátusának oktatói *Stimulating Critical Infrastructure Protection, Security Engineering, Private Security, and Law Enforcement Students on ESP Seminars* című előadása bemutatta az angol rendészeti nyelvtanárok által az akadémiai környezetben alkalmazott legöszönzőbb és leginnovatívabb tanítási módszertani megközelítéseket mind a tanterv-tervezés, mind a tantermi megvalósítás terén. Hallgatóink a kritikus infrastruktúra védelem, a biztonságtechnika, a magánbiztonság, a katasztrófavédelem, a büntetés-végrehajtás és a rendvédelmi szakmák specifikus szegmenseit képviselik. Ezeket a tudományterületeket a technikailag gazdag munkakörnyezet és az alapképzés során megszerzett elméleti ismeretek gyors gyakorlati alkalmazása köti össze. Ezért létfontosságú a szaknyelvoktatók számára, hogy tisztában legyünk az érintett szakmák legújabb trendjeivel és fejlesztéseivel, és naprakészek legyünk velük, ezeket a tanulási környezetben alkalmazott legújabb tanítási módszerek szintetizálásával ötvözzük. Az előadás foglalkozott a feladatorientált felkészülés, a kiterjesztett valóság, az IKT-módszerek, a globális nyelvi szintek, a Közös Európai Referenciakeret, a nano tanulás, az egész életen át tartó tanulás, a technológiai trendek, a mesterséges intelligencia és a *soft skillek* alkalmazását a nyelvórákon. Az IKT-módszerek közül a Quizlet-et, a Quizzes-t, a Mentimeter-t, a Kahoot-ot, a Redmentá-t, a Padlet-et, a Wordwall-t, a Genially-t, a Flippity-t, az Edpuzzle-t és számos más online platformot alkalmaznak a lektorátus oktatói. Szintén megemlítettek egy, az általános oktatási stratégiákkal kapcsolatos metaanalízis eredményét, kiemelve a szaknyelvoktatásban régóta alkalmazott módszertani megközelítéseink – többek között a COBRA (*content-based reading approach*) vagy a CBI (*content-based instruction*), valamint a felülről lefelé és az alulról felfelé irányuló megközelítések – létjogosultságát (KOVÁCS – ÜRMÖSNÉ SIMON 2025). Az előadás egy vadonatúj tankönyv témáit, módszertanait és célkitűzéseit is bemutatta, amely a kritikusingfrastruktúra-védelem, a biztonságtechnika, a magánbiztonság és a katasztrófavédelem hallgatóit célozza meg (KOVÁCS – ÜRMÖSNÉ SIMON – HANKA 2025). Emiatt olyan témák, mint a mérnöki tudományok (mechanika, mechatronika, informatika), a katasztrófavédelem, a tűzvédelem, az egészségvédelem, a biometria, a közgazdaságtan és az üzleti menedzsment kerültek a syllabuszba, valamint az oktatási anyagokba. Emellett az AR-módszertan gyakorlati alkalmazását (ÜRMÖSNÉ–BARNUCZ–DOMINEK 2024), valamint az előnyeit és hátrányait is csoportosítjuk. Legutóbbi felméréseinket, kutatásainkat, tanulmányainkat és az alkalmazott módszereinket számos díjjal ismerték el.

Radvánszki Ronett a Rendészettudományi Doktori Iskola hallgatója *Invisible Injuries: Protecting Children Through Barnahus* című előadása abuzált gyermekek jogi eljárásokban alkalmazott kíméletes, gyermekbarát módszerével foglalkozott. A Barnahus-házak története 1998-ba, Izlandra vezet bennünket, ahol a módszert először alkalmazták. A gyermekek házában rendőri, pszichológusi, orvosi és gyermekvédelmi dolgozókból álló

csapat foglalkozik a kiskorúak meghallgatásával. Ez azért is szükséges, mert az abúzust elszenvedett gyerekek képessége, hogy beszéljenek, gondolkozzanak az őket ért inzultusokról, súlyos csorbát szenved, miközben ezen képességeik élettanilag is alakulóban és fejlődésben vannak. A fizikális, verbális, szexuális, intézményi visszaélést vagy épp elhanyagolást elszenvedő gyermek a velük készült interjúk alatt különleges megközelítést igényel a szakemberek részéről. Megbízható szakirodalom és tréningprogramok irányítják a felnőtteket a jó kérdések feltevéséhez, valamint a zavaró kérdések kiküszöböléséhez. A másodlagos áldozati szerep megelőzésének elkerülésére az interjút rögzítik, nyugodt és barátságos légkörben csak egyszer mondatják el a velük történeteket, miközben a háttérben biztosított a pszichológusi és orvosi, rendelkezésre álló személyzet. Külföldi és magyarországi Barnahus-házakban készült képek demonstrálták ezt a gyakorlatot. Hazánkban öt Barnahus-központ működik, kettő a fővárosban, valamint egy-egy Szombathelyen, Gyulán és Debrecenben. Az előadás során meglepően emelkedő számokat láthattunk az ellátottakról, 2023-ban 665 gyermeket fogadtak be ezek az intézmények.

Sinan Bataclar az Istanbul Kültür University docense *Palette of Possibilities: Faculty Innovation Across the Colorful Research Spectrum* című előadását Ernest Boyer (BOYER 1990), a tudományos kutatásban alkalmazott négy, egymásba fonódó fázisának bemutatásával kezdte: felfedezés, integráció, alkalmazás, valamint a tanítás. Boyer modelljének jelentősége, hogy ez a keretrendszer megerősíti az egyetemek társadalmi szerepét az innováció és a felfedezés hagyományos kutatói kimenetelén túl is, és azokat a széles közvélemény számára könnyen befogadhatóvá teszi. A perspektíva kitágításának szemléltetésére a „talentummozaik” metaforát használja, amely az egyetemek többoldalú erősségeit és azok egészét mutatja be a társadalmak számára. A „kreativitásszerződés” az akadémiai intézmények és a nagyközönség között fontossá és inspirálóvá teszi az egyetemeket, miközben a campusok a saját, egyedülálló küldetéseiket hangsúlyozzák megtartva a rigorózus tudományos módszereiket. A tudósok új generációja a fent említett keretrendszerben kell hogy mozogjon, hangsúlyozva, hogy megközelítésük inkább érvényesül holisztikus, mint szűk specializációk mentén. Boyer arra inspirálja az egyetemeket, hogy tevékenységük nagy társadalmi érdeklődést és hatást váltson ki. Boyer 1990-ben megjelent munkája óta elveit mind az Egyesült Államokban, mind Európában számos helyen intézményesítették.

Schubauer Petra, a Károli Gáspár Református Egyetem adjunktusa *Post Mortem Privacy in the European Union* címmel tartotta meg előadását az elhunyt személyek halálukat követő magánélethez fűződő jogaival kapcsolatban. Az előadásban elhangzott, hogy digitális korunkban életünk során átlagosan 80–100 online fiók gazdáivá vagyunk, 60–300 terabájtnyi adat gyűlik rólunk össze, így a területet szabályozni kell, aminek kiindulópontja Európában a GDPR. Magyarországon az elhunyt személy halála utáni öt éven át az adattulajdonos által kijelölt személy rendelkezik, vagy ennek hiányában egy közeli rokon jogosult eljárni. Az előadó nemzetközi körképet nyújtva megemlítette a francia példát, ahol általános és különös adatokra vonatkozóan is ki lehet jelölni eljáró személyt. Az ilyen személyek listáját a francia adatvédelmi hatóság gyűjti. Olaszországban az elhunyt adatkezelését olyan személy láthatja el, akinek jogi érdeke fűződik azok gyakorlásához. Portugáliában az adattulajdonos élete során kijelölhet egy személyt adatai kezelésére és feldolgozására a halála esetén. A spanyol gyakorlat a franciához hasonló, hiszen az úgynevezett

„digitális végrendeletet” az állam nyilvántartásba veszi. Az adatfeldolgozásra, illetve tárolásra kiadott engedélyeket az arra jogosult személyek vissza is vonhatják.

Irina Golubeva, a University of Maryland professzora *What Is Culture, Really? – A Study of Students’ Perspectives* című előadása a hallgatók attitűdjeit vizsgálta a kultúra fogalmának értelmezése kapcsán. A fogalom definiálását rövid történeti áttekintéssel kezdte, majd a fogalom komplexitását a vak ember és az elefánt példázatával szemléltette. A különféle történelmi korok uralkodó szellemi áramlatai, mint például az esszencializmus, strukturalizmus, interpretativizmus, egzisztencializmus mind kialakították a maguk kultúra fogalmát, annak összetettségéből egy-egy jellemzőt hangsúlyozva. A professzor bemutatta saját kutatását, amelyben arra kérte a hallgatókat, hogy saját szavaikkal határozzák meg a kultúra fogalmát. A megfogalmazott leírások közös metszetét az identitás, a közösséghez tartozás, a gyökerek és az öndefiníció gondolati köre adja. Az olyan fogalmak, mint a tradíció, szokások, rituálék, örökség, nemzedékek közötti tudásátadás szintén szerepeltek a hallgatói leírásokban. Nem maradt el a közös értékek és a normák említése sem, valamint a társadalmi-társasági kapcsolatok a közösségek és a családok szintjén. Érdekes, hogy a hallgatók szerint a kultúra idővel változik, különféle új környezetben dinamikusán adaptálható. A kutató a kultúrához való pozitív vagy negatív előjelű viszonyulást is vizsgálta. A legjellemzőbb viszonyulás a semleges, amelyet a hallgatók 50%-a képviselt, 37% pozitív értelemben közelíti meg a fogalmat. A leírásokban előforduló koncepciókat a kutató a kategória gyakoriságát megjelenítő eltérő nagyságú dobozokkal ábrázolta. Elemezte az eltérő kultúrkörökből származó hallgatók nemzeti ételeikre, nyelvi változatosságaira vonatkozó utalásokat is, valamint azok jelentőségét a családok szokásaiban. Mindkét kategória instanciái erősen befolyásolják az egyének különféle kultúrához való tartozását, az utóbbit egyszerre értelmezik mind elválasztó, mind összekötő tényezőként. A speciális ételek a családok ünnepi hagyományait tükrözik, de tágabb értelemben hozzájárulnak a generációk közötti tudásátadáshoz és a kapcsolatteremtéshez is. A kultúra fogalma multidimenzionális, leírásával a koncepció komplex volta miatt a kutatásban részt vevők gyakran küzdöttek, ám épp a diverzitás és a továbbadhatóság képes arra, hogy az egymás mellett élő népek és nemzetek sikeresen adaptálódjanak olyan szűkebb társadalmi környezetben is, mint az egyetemek világa, ahol nemzetköziség és többnyelvűség a tanítás és tanulás folyamatának jelentős tényezőivé váltak.

Biróczky-Szabó Andrea, egyetemi docens és Csiki Olivér doktori hallgató, az RDI hallgatója *Criminal Law Assessment of Intellectual Property Infringement* című angol nyelvű előadása a szellemi tulajdonjogok megsértésének társadalmi-gazdasági hatásairól szólt. A probléma súlyos hatásokkal járó globális jelenség, amely világszerte 395 milliárd, Európában 99 milliárd eurónyi kárt okozott 2023-ban. Az áruk és a szolgáltatások csoportjában a hamisításoknak leginkább kitettek a játékok, kozmetikumok, ruhane-műk és egészségügyi termékek; a hamis áruk piaca a bűnözők számára igen jövedelmező. A gyenge minőségű áruk akár fulladáshoz vagy egyéb sérülésekhez is vezethetnek. Az uniós tagállamok bűnüldöző hatásai együttműködnek az EMPACT-el (European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats) a szervezett bűnözői hálózatok felszámolására, amelyek felelősek a kalózkodásért és a hamis árukkal való visszaélésekért. Az EUIPO (European Intellectual Property Office) 2024-es jelentése szerint a védjegy-hamisítás, a szerzői jogi kalózkodás és az üzleti titkok megsértése jelentős kockázatot

jelentenek a gazdasági érdekekre, innovációra, a fogyasztók biztonságára, a környezeti fenntarthatóságra és a közegészségügyre. Az előadás összehasonlította a 27 uniós tagállam maximális büntetési tételeit, és jelentős eltéréseket tárt fel, ami aláássa a jogszabályok visszatartó erejét. A jelentés az EU-szerte harmonizált büntetőjogi rendelkezések szükségességét hangsúlyozza, különösen a szervezett csoportok által elkövetett szándékos, kereskedelmi célú szellemi tulajdon elleni bűncselekmények esetében.

Következtetések

Az előadások sokszínűségét és a szerteágazó diszciplínák felvonultatását a 2025-ös *Sokszínű Kar* konferencia méltán szemléltette, kiegészülve egy nemzetközi szekcióval. Emellett a koncepció a régi, hiszen a cél a kar oktatói kutatásainak és jó gyakorlatainak bemutatása, ami idén először, unikális módon kiterjedt nemzetközi kutatásokra is. Mivel a konferenciasorozat koncepciója a sokszínű kutatások és a tudományterületek felvonultatása, nem feltétlenül kell korlátozódnia csak a karra, hanem a lektorátus külföldi kapcsolatainak és a kollégáinak a kutatásait is felvonultathatja. Nem árulunk el titkot azzal, hogy a nemzetközi vonalat folytatni szeretnénk az Erasmus- és az ICM-hálózatunkban létrejött kapcsolatokkal, ezzel is invitálva neves szakembereket és kutatókat a világ számos tájáról a szaknyelvoktatás, az interkulturális kompetencia és a nyelvészet területeiről.

Felhasznált irodalom

- BOYER, Ernest L. (1990): *Scholarship Reconsidered: Priorities of the Professoriate*. The Carnegie Foundation for the Advancement of Teaching. Online: www.umces.edu/sites/default/files/al/pdfs/BoyerScholarshipReconsidered.pdf
- HORVÁTH-BACSÓ, Bernadett (2025): The Road to Success or Failure? Trends in Marijuana Use in Germany Immediately before and after Legalisation. *Magyar Rendészet*, 25(3), 39–50. Online: <https://doi.org/10.32577/MR.2025.3.2>
- KOVÁCS Éva – ÜRMÖSNÉ SIMON Gabriella (2025): Hallgatói motiváció növelése a rendészeti szaknyelvoktatásban digitális eszközök bevonásával. *Porta Lingua*, (2), 71–78. Online: <https://doi.org/10.48040/PL.2025.2.7>
- KOVÁCS, Éva – ÜRMÖSNÉ SIMON, Gabriella – HANKA, László (2025): How to Motivate Students of Critical Infrastructure Protection, Security Technology Engineering and Law Enforcement in ESP Classes? In KOVÁCS, Tünde Anna – STADLER, Róbert Gábor – DARUKA, Norbert (szerk.): *The Impact of the Energy Dependency on Critical Infrastructure Protection. Advanced Sciences and Technologies for Security Applications*. Cham: Springer, 419–431. Online: https://doi.org/10.1007/978-3-031-78544-3_33
- LIPPAI Zsolt (2025): Börtönök magánkézben: Biztonság vagy üzlet? In GAÁL Gyula – HAUZINGER Zoltán (szerk.): *Rendészeti kutatások és innováció*. Pécs: Magyar Hadtudományi Társaság Határőr Szakosztály Pécsi Szakcsoport, 87–92. Online: https://pecshor.hu/periodika/XXVII/Lippai_Zsolt.pdf

- MAJOR Róbert – MÁTYÁS Szabolcs – VAJDA Endre Eduárd (2025): A Sopianae baleset-megelőző szoftver. In GAÁL Gyula – HAUTZINGER Zoltán (szerk.): *Rendészeti kutatások és innováció*. Pécs: Magyar Hadtudományi Társaság Határőr Szakosztály Pécsi Szakcsoport, 105–110. Online: www.pecshor.hu/periodika/XXVII/Major_Matyas_Vajda.pdf
- MÁTYÁS, Szabolcs – TRAUB, Zita – MAJOR, Róbert (2025): Sopianae Accident Prevention Software. In ČERANIĆ, Predrag (szerk.): *Зборник радова, V Међународни научни скуп под називом „Савремени изазови и пријетње безбједности“*. Banja Luka: University of Banja Luka, 320–328. Online: https://fbn.unibl.org/wp-content/uploads/2025/04/Zbornik-2025-elektronska-verzija_compressed-1.pdf#page=321
- MÁTYÁS, Szabolcs – TRAUB, Zita – TIHANYI, Miklós – MAJOR, Róbert (2025): Practical Aspects of Predictive Policing. In MÁTYÁS, Szabolcs (szerk.): *Forecasting Crime: New Tools, New Risks, New Ethics: A Practical Introduction to Predictive Policing and Crime Prevention*. Nagyvárad: Editura Universităţii din Oradea, 105–114.
- NYITRAI, Endre (2025a): *A digitális adatok és a modern technikai eszközök jelentősége a kriminalisztikában: a deepfake és a fake news jelenségek*. Budapest: Ludovika. Online: https://doi.org/10.36250/01198_00
- NYITRAI, Endre (2025b): Mesterséges intelligencia a kriminalisztikában az AI Copywriting új dimenziói. *Belügyi Szemle*, 73(1. sz.), 127–138. Online: <https://doi.org/10.38146/bsz-ajia.2025.v73.i1SI.pp127-138>
- ROTTLER Violetta (2019): Gondolatok a magánbiztonság köréből. *Magyar Rendészet*, 19(4), 81–95. Online: <https://doi.org/10.32577/mr.2019.4.6>
- ROTTLER Violetta – KOVÁCS Sándor (2022): A magánbiztonság kezdetei és a magyar magánbiztonsági szektor fejlődése az első törvényi szintű szabályozásig. *Belügyi Szemle*, 70(3), 539–558. Online: <https://doi.org/10.38146/BSZ.2022.3.6>
- ÜRMÖSNÉ SIMON, Gabriella – BARNUCZ, Nóra – DOMINEK, Dalma Lilla (2024): How to Motivate Law Enforcement Students & How their Individual Flow State is reflected in ESP Classes. In KOVÁCS, Gábor – MÉSZÁROS, Bence – CZENCZER, Orsolya (szerk.): *II. Ludovika International Law Enforcement Research Symposium Conference Proceedings*. Budapest: Magyar Rendészettudományi Társaság, 290–300. Online: <https://rendeszet.uni-nke.hu/document/rendeszet-uni-nke-hu/LILERS%20Conference%20Proceedings%202024.pdf>
- ÜRMÖSNÉ SIMON, Gabriella – NYITRAI, Endre (2021): The Phenomena of Epidemic Crime, Deepfakes, Fake News, and the Role of Forensic Linguistics. *Információs Társadalom*, 21(4), 86–101. Online: <https://dx.doi.org/10.22503/infars.XXI.2021.4.5>